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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá popisem projektového managementu a následnou aplikací

projektového řízení na projekt Senior CUP. V teoretické části je definována základní termi-

nologie v souvislosti se standardy projektového managementu a životní cyklus projektu za-

hrnující nástroje projektového managementu. V praktické části jsou pomocí SWOT analýzy

definovány kritické body dosavadní realizace projektu. Na jejich základě je navržena meto-

dika projektu Senior CUP.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with description of project management and subsequent applica-

tion of project management to the Senior CUP project. The theoretical part defines the basic

terminology in relation to the project management standards and the life cycle of the project,

including project management tools. In the practical part, the SWOT analysis defines the

critical points of the project's implementation. Based on them, the methodology of the Senior

CUP project is proposed.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Využití metod projektového managementu

při realizaci Senior CUPu“. Na projektu Senior CUP jsem se podílela již od prvního ročníku

a každým rokem jsem se společně s organizačním týmem snažila o jeho zdokonalení. Neu-

stále měnící se týmové obsazení spojené se značným úsilím předat informace, zapojit a mo-

tivovat nové kolegy mě však dovedlo k myšlence, že by bylo přínosné projekt standardizovat

pomocí metod a technik projektového řízení (a ty zapracované do dokumentace předávat).

V případě standardizace a spokojenosti ze strany zadavatele v podobě Zlínského kraje se

bude moci Senior CUP každoročně konat i při změně členů organizačního týmu bez znač-

ného úsilí.

Projektové řízení usiluje vždy o to, aby se snížila úroveň nahodilosti v průběhu zakázky/pro-

jektu a aby bylo dosaženo výsledku ve stanoveném čase, s přidělenými zdroji a v dohodnu-

tých finančních limitech. Nástroje projektového managementu lze aplikovat na různé druhy

projektů napříč různými obory, a proto jsem se rozhodla je aplikovat i na projekt Senior

CUP.

V teoretické části bude proto nastíněna nejprve základní terminologie v souvislostech

se standardy, které jsou v oblasti projektového řízení celosvětově uplatňovány. Všechny tyto

standardy mají společný prvek - nabízejí prověřené metody, které by měly projekt dovést

k cíli při zachování trojimperativu. V další části teoretické pasáže bude nastíněn životní cyk-

lus projektu a jeho jednotlivé fáze včetně nástrojů projektového řízení, které k uvedeným

fázím spadají.

Praktická část bakalářské práce bude nejprve věnována základním informacím o projektu

Senior CUP a subjektům, které se na realizaci podílejí. Prostřednictvím SWOT analýzy bu-

dou identifikovány stěžejní body dosavadního stavu realizace projektu. Na základě výsledku

této analýzy pak bude navržena metodika přenositelná pro další ročníky projektu a uplatni-

telná také pro obdobné typy akcí s cílovou skupinou 65+. Tato metodika by měla pomoci

udržet tradici projektu Senior CUP a ulehčit novým členům organizačního týmu všechny

etapy tohoto smysluplného projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zjistit, nakolik jsou v průběhu realizace projektu Senior CUP

uplatněny techniky a metody projektového řízení. Za tímto účelem bude nejprve proveden

průzkum aktuálních informačních zdrojů pojednávajících o projektovém řízení. Obsahovou

analýzou těchto zdrojů budou extrahovány nejpodstatnější informace definující základní po-

jmy této oblasti. Terminologie bude dána do souvislosti se standardy projektového ma-

nagementu, které jsou běžně v praxi uplatňovány.

Teoretická východiska pak poslouží v praktické části, jejímž výchozím bodem bude SWOT

analýza. Kritické body vzešlé z této analýzy budou pak předmětem pro metodické zhodno-

cení celého projektu.

V rámci navrhované metodiky budou použity analytické techniky a metody standardně po-

užívané v oblasti projektového řízení promítnuté do jednotlivých druhů dokumentů (časová

analýza, analýza rizik apod.). V těchto dokumentech jsou běžně specifikována kvalitativní

a kvantitativní ukazatele úspěšnosti projektu Senior CUP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE PROJEKTU A PROJEKTOVÉHO ŘÍZENÍ

Doležal a kolektiv (2012, s. 22) uvádí, že projektový management je poměrně mladý obor.

O počátcích projektového řízení, jakožto oblasti managementu, se začíná hovořit až po druhé

světové válce. Počátky lze však najít i v dávné minulosti, kdy probíhala řada akcí s projek-

tovým charakterem. Jako příklad lze uvést různé stavby starověkých monumentů, při kterých

se začaly vyvíjet různé metody, postupy a techniky ke zvládnutí tak rozsáhlých a organi-

začně náročných akcí.

Projektový management zapustil kořeny v 60. letech, kdy byl především doménou pouze

sofistikovaných a velmi nákladných projektů. V 70. letech se používání projektového řízení

rozšířilo i do jednoduššího podnikatelského prostředí, avšak stále převažovaly větší a kom-

plikovanější projekty. Teprve v 80. letech se projektový management postupně začal ujímat

hlavní role ve všech podnikatelských aktivitách.

Projektový management byl vždy považován za inženýrskou disciplínu, která vychází z vše-

obecně uznávaných principů, nástrojů a postupů, což od projektového manažera vyžadovalo

určité dovednosti a způsobilosti pro vedení týmu. Cílem projektového týmu byla realizace

svěřeného projektu v rámci stanoveného trojimperativu. (Štefánek et al., 2011, s. 4)

Objasnění pojmu trojimperativ je předmětem kapitoly 1.1.2.

1.1 Projekt

Ochrana a kol. (2010, s. 198) definuje projekt podle normy ISO 10 006 jako jedinečný pro-

ces, který se sestává z řady koordinovaných a řízených činností s daty zahájení a ukončení,

prováděný pro dosažení předem stanoveného cíle, který odpovídá specifikovaným požadav-

kům, včetně veškerých omezení daných náklady, zdroji a časem.

Svozilová (2011, s. 22) s tímto výrokem souhlasí a pojem projekt definuje jako jakýkoli

jedinečný sled aktivit a úkolů, který má daný specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn,

při jasně definovaném datu začátku a konce uskutečnění za podmínky dodržení stanoveného

rámce pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci. Dále dodává, že projekt lze vymezit

také jako dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby nebo určitého

výsledku.

Dle Newtona (2008, s. 20) je projekt v zásadě způsob práce, organizování lidí a řízení úkolů.

Projekt začíná v určitém časovém okamžiku a je uzavřen, když je dosaženo výsledku, který
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byl definován na začátku projektu. Typicky jsou vymezeny zdroje, nejčastěji finanční pro-

středky, a čas, který je potřeba k dosažení požadovaného výsledku.

Doležal a kol. (2012, s. 421) potvrzuje definicí předchozí výroky a uvádí, že projekt je časem

a náklady omezená operace, jejímž účelem je realizovat množinu definovaných výstupů ne-

boli cílů a to vše dle standardů a požadavků kvality.

Máchal, Kopečková a Presová (2015, s. 102) souhlasně uvádí, že projekt je operace s defi-

novaným začátkem a koncem, která vyžaduje speciální řízení k udržení rozpočtu a k zajiš-

tění včasného ukončení. Dále dodávají, že projekt může být vývoj či zavedení výrobku, ote-

vření nové továrny nebo jakákoli investice.

Když výše zmíněné zobecníme, lze konstatovat, že projekt je dočasné úsilí vytvořit jedi-

nečný produkt, službu nebo výsledek. Dočasná povaha projektu má určitý počátek a konec.

Konec nastává tehdy, když byly dosaženy cíle projektu nebo byl projekt ukončen, neboť

jeho cíle nebudou nebo nemohou být splněny, nebo když potřeba projektu již neexistuje.

Projekt může být také ukončen na základě žádosti klienta. Dočasná povaha projektu nemusí

nutně znamenat, že doba trvání projektu je krátká. To se týká angažovanosti projektu a jeho

dlouhověkosti. Dočasné se obvykle nevztahuje na produkt, službu nebo výsledek vytvořený

projektem, většina projektů se provádí tak, aby vytvořila trvalý výsledek. (Project Ma-

nagement Institute, c2013, s. 3)

Z uvedených definic vyplývá, že projektem může být i činnost, kterou si naplánujeme

v osobním životě, například průběh studia, poznávací cesta či oslava narozenin. Tyto pro-


[…]


Schválené výjimky:

Zadavatel projektu: Zlínský kraj

Partner projektu: Lázně Luhačovice, a.s.

Manažer projektu:

Tým řízení projektu:

SCHVÁLENÍ PROJEKTU

Schváleno dne: dd.mm.rrrr

Schválil: Podpis

Jméno a příjmení, funkce

5.3 Plánování projektu

V rámci plánování projektu jsou v rámci metodiky navrženy dokumenty jako je WBS, har-

monogram, rozpočet a registr rizik.

5.3.1 WBS

Základní struktura WBS je uvedena na následujícím obrázku (Obr. 4). Pracovní balíky zde

vzhledem rozsahu stránky uvedeny nejsou.
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Obr. 4 WBS projektu Senior CUP
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5.3.2 Harmonogram

Harmonogram projektu vychází z WBS a jejích jednotlivých úrovní. Při tvorbě harmono-

gramu je vhodné použít jeden ze softwarů balíčku Microsoft Office - optimálně lze využít

MS Project, případně jinou freewarovou verzi softwaru zaměřenou na projektové řízení;

nebo také MS Excel. Pro tvorbu harmonogramu projektu Senior CUP jsem se rozhodla vy-

užít Ganttova diagramu - viz Obr. 5.

Obr. 5 Ganttův diagram s milníky projektu

V diagramu je počátek projektu nastaven na 1. 1. 2018, obecně se uvažuje vlastní realizace

turnaje v polovině měsíce května, tj. 15. 5. 2018. Diagram simuluje letošní ročník.

5.3.3 Rozpočet

Nedílnou součástí projektové dokumentace, a tudíž i navrhované metodiky, je rozpočet,

který přímo navazuje na WBS a harmonogram. Senior CUP je spíše menším projektem

a vzhledem k jeho charakteru není nutné řešit plán čerpání výdajů v čase (ve skutečnosti jsou

prakticky veškeré výdaje uskutečněny v rozmezí 1-30 dnů před vlastním turnajem a v den

akce). Z toho důvodu navrhuji jednodušší zpracování rozpočtové tabulky (Tab. 7).

Opět jsou v navržené rozpočtové tabulce předem vyplněny pouze položky, které jsou

v rámci projektu Senior CUP neměnné a výdaje na tyto položky se každoročně opakují.
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V rámci těchto položek se mění pouze cena a množství, které je závislé na stavu zásob

z předchozích let. Prázdné řádky poslouží novým ročníkům projektu adaptovat aktuální po-

třeby do finančního vyjádření.

Tab. 7 Návrh rozpočtu projektu

ROZPOČET PROJEKTU

Název projektu: Senior CUP

Výdaj Množství
Jednotková cena

(Kč)

Výdaj celkem

(Kč)

Úhrada

(ZK/LL/sponzor)

Materiál

Obalový materiál

Občerstvení

Pitný režim

Pásky na ruku

Služby

Moderátor

Hudební doprovod

Poháry, medaile

Věcné výherní ceny

Zvukař

Obědy

Ostatní

Výdaje celkem (Kč)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54

5.3.4 Registr rizik

Registr rizik navržený pro tyto účely shrnuje základní rizika, s nimiž se již tým v minulosti

potýkal či je velká pravděpodobnost, že se jimi bude v dalších ročnících Senior CUPu zabý-

vat. Součástí tabulky (Tab. 8) jsou jednotlivá identifikovaná rizika, jejich pravděpodobnost,

dopad a strategie s opatřeními, které vedou k eliminaci či snížení daných rizik.
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Tab. 8 Registr rizik pro projekt Senior CUP

REGISTR RIZIK PROJEKTU

Jak se budeme chovat ve vztahu k riziku Jak se budeme chovat, pokud se riziko změní v realitu

Popis rizika

Pravděp.

1 – nejnižší

5 - nejvyšší

Dopad

1 – nejnižší

5 - nejvyšší

Skóre

(1 – 25)

Strategie

proti riziku
Plán opatření Spouštěč Plán nápravných akcí

Nepříznivé počasí 3 4 12 Akceptace
Připravení mokré (deš-

tivé) varianty.

V den realizace

bude nepříznivá

předpověď počasí.

Připravení hřišť pro hru v čáře

v zastřešených částech Spole-

čenského domu.

Zranění účastníků

turnaje
1 5 5 Snížení

Bezpečné ohraničení

hracího prostoru.

Účastník se zraní

během turnaje.
Zajištění zdravotních sester.

Nespokojenost

účastníků turnaje
1 4 4 Eliminace

Zajištění zajímavého

doprovodného pro-

gramu pro účastníky.

Účastníci se nezú-

častňují doprovod-

ného programu.

Moderátor připomene mož-

nost využití doprovodného

programu.

Přihlášený tým ne-

dorazí na konání

turnaje

3 3 9 Akceptace Zajištění náhradníků.

K prezenci týmů ne-

dorazí všechny zare-

gistrované týmy.

Hrací pavouk se upraví dle re-

álného počtu týmů na hřišti.
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5.4 Realizace projektu

Z této fáze projektu považuji za nejdůležitější (pokud nebudu brát ohled na jednotlivé kon-

krétní výstupy) nastavení komunikační úrovně. Zejména studentská část realizačního týmu

nemá konkrétní zkušenosti s předáváním informací v určité kvalitě, rozsahu a především

včas. Proto v rámci metodiky navrhuji důsledné používání zápisu ze setkání projektového

týmu. Studenti se naučí formulovat vhodně informace tak, aby byly předány celistvé a kopii

zápisu pak zasílat zadavateli a partnerovi projektu pro případné korektury (při nesrovnalos-

tech). Návrh zápisu je uveden v následující tabulce (Tab. 9).

Tab. 9 Vzor zápisu z porady

ZÁPIS Z PORADY

Název projektu: Senior CUP

Účastníci:
