Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Alžběta Jadrníčková*

Oponent BP: *Mgr. Zuzana Gašková*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma BP: *Využití metod projektového managementu při realizaci Senior CUPu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomantka si vybrala ke zpracování velmi zajímavé a aktuální téma, které jistě ocení zejména budoucí organizátoři Senior CUPU. Kvituji zejména reálnou využitelnost této práce a potřebnost jejího vyhotovení s ohledem na soustavně se měnící personální oblast projektu. Práce je vyhotovena důsledně a zodpovědně. Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- Je dle Vašich předchozích zkušeností reálné a především zvládnutelné uspořádat Senior CUP pro větší počet uvedených družstev? Např. pro 60? A myslíte si, že je možné rozšíření členů organizačního a realizačního týmu projektu s ohledem na zvyšující se zájem o účast ve hře ze strany seniorských klubů?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 24.05.2018

Gantová

.....
podpis oponenta BP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.